Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalářská práce

Kateřina Andrašková

Velká Matka a jiné postavy v povídkách Garcíi Márqueze

Big Mamá and others mains characters in the stories of García Márquez

Praha 2019 Vedoucí práce: Mgr. Dora Poláková, Ph.D.

Poděkování

Děkuji vedoucí bakalářské práce Prof. Mgr. Dora Poláková, Ph.D. za cenné rady,

připomínky a metodické vedení.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. července 2019

........................................................

Jméno a příjmení

Klíčová slova (česky)

Gabriel García Márquez, magický realismus, Macondo, smrt, Velká Matka, autorita, moc,

povídka

Klíčová slova (anglicky)

Gabriel García Márquez, Magical Realism, Macondo, death, Big Mamá, authority, power,

theme

Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zabývá dílem kolumbijského spisovatele Gabriela Garcíi

Márqueze. Práce se soustředí na osm povídek díla Los funerales de la Mamá Grande,

a konkrétně se zaměřuje na společenské postavení hlavních hrdinů v městečku Macondo.

Především se budu věnovat jejich moci a společenskému postavení v kontextu politickém,

sociálním a ekonomickém. Zaměřím se na analýzu povídek a postav.

Abstrakt (anglicky)

This bachelor thesis deals with the work of Colombian writer Gabriel Garcia Márquez. The

work focuses on eight short stories of the work Los funerales de la Mamá Grande, and

specifically focuses on the social status of the main characters in the town of Macondo. Above

all I will focus on their power and social position in political, social and economic environment.

I will focus on the analysis of short stories and their characters.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1. Magický realismus .................................................................................................... 8

1.1. Vznik termínu ....................................................................................................... 8

1.2. Objevení termínu v literatuře ............................................................................... 9

1.3. Magický realismus – Gabriel García Márquez ................................................... 11

2. O autorovi Gabrielu Garcíi Márquezovi ................................................................ 13

3. Macondo ................................................................................................................. 16

3.1. Původ názvu ....................................................................................................... 17

3.2. Macondo či pueblo .............................................................................................. 17

4. Povídka................................................................................................................... 19

4.1. Povídková tvorba Gabriela Garcíi Márqueze ..................................................... 21

5. Pohřeb Velké Matky – Los funerales de la Mamá Grande ..................................... 24

5.1. La siesta del martes .............................................................................................. 24

5.2. Un día de estos ..................................................................................................... 28

5.3. En este pueblo no hay ladrones ............................................................................ 28

5.4. La prodigiosa tarde de Baltazar ............................................................................ 30

5.5. La viuda de Montiel ............................................................................................. 31

5.6. Un día después del sábado ................................................................................... 34

5.7. Rosas artificiales .................................................................................................. 35

5.8. Los Funerales de la Mamá Grande ...................................................................... 36

6. Velká Matka ........................................................................................................... 39

6.1. Podnět k výtvoru Velká Matka ........................................................................... 39

6.2. Velká Matka, postava magického realismu ........................................................ 40

6.3. Velká Matka z pohledu historického .................................................................. 41

7. Závěr ...................................................................................................................... 43

8. Resumé ................................................................................................................... 44

9. Resumen en español ............................................................................................... 46

10. Bibliografie ......................................................................................................... 48

10.1. Primární bibliografie ...................................................................................... 48

10.2. Sekundární bibliografie .................................................................................. 48

7

Úvod

Bakalářská práce se zabývá rozborem povídkové sbírky Pohřeb Velké Matky kolumbijského

spisovatele Gabriela Garcíi Márqueze.

Práce je rozdělena na dvě části.

První část práce je část praktická a je zaměřená na vznik a vývoj magického realismu.

Magický realismus je pojem, který označuje literární směr 20. století. Mísí se v něm skutečné

a nereálné prvky, jako jsou například sny, mýty nebo pověsti, které ovšem působí naprosto

přirozeně a nepotřebují žádné vysvětlení.

Praktická část se ještě dělí na dvě podskupiny. První vysvětluje, odkud tento pojem pochází,

kdo ho poprvé použil nebo například, kde se s magickým realismem lze setkat.

Ve druhé pasáži praktické části je rozebírán život Garcíi Márqueze, jeho inspirace a dílo

Pohřeb Velké Matky. Gabriel García Márquez je považován za hlavního představitele

magického realismu, ačkoliv on sám nebyl zakladatelem tohoto směru. Jeho román Sto roků

samoty je vnímán jako stěžejní dílo magického realismu, jelikož autor staví na reálném základu,

do něhož prolíná nereálné, nadpřirozené prvky.

Část druhá je orientována na dílo Pohřeb Velké Matky od Gabriela García Márqueze. Než

přistoupím k samotnému rozboru povídek, stručně nastíním literární žánr povídka, kterým se

García Márquez zabýval. Poté práce zahrnuje analýzu osmi povídek, ze kterých se dílo Pohřeb

Velké Matky skládá, a hlavních postav. Budu pozorovat sociální postavení hrdinů, vztah mezi

chudými a bohatými, a jak se to celé jejich fungování vztahuje na tehdejší život v Latinské

Americe.

Každá povídka je stručně popsaná a je zde vysvětleno, jaké nereálné jevy se zde dějí.

Zajímavostí v povídkách je, že hlavními postavami jsou ve většině případu ženy a děj se

převážně odehrává na stejném místě – v Macondě.

Finální část práce se zaměřuje na podněty, které vedly k napsání samotného díla

a vytvoření neuvěřitelné postavy – Velké Matky, i přes značnou rozdílnost v časovém úseku

psaní.

Nakonec je zmíněno, kdo vlastně ta Velká matka je a co pro obyvatele představovala.

Nejenže její moc byla neomezená, ale zpráva o její smrti byla natolik překvapivá, že se celý

národ přišel rozloučit a přesvědčit se, jestli je tato skutečnost pravdivá.
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1. Magický realismus

1.1. Vznik termínu

Termín magický realismus použil poprvé německý kritik výtvarného umění Franz Roh

v knize Postexpresionismus. Magický realismus. Problémy nejnovějšího evropského malířství.

Tímto označením popisuje umělecký směr, pro který bylo charakteristické zobrazování reality

jako něco zvláštního, neobyčejného.1 V tomto díle Roh vzpomíná nástupce a zároveň odpůrce

expresionismu ve výtvarném umění jako takové, kteří pomocí zdůraznění skutečnosti vyjádří

„zázrak bytí“. A pro výtvarná díla, která jakoby světelnými efekty dodávala obrazu iracionální

nádech, použil termín „magický realismus“. Imbert uvádí, že Franz Roh vidí ve vývoji

výtvarného umění určitou dialektiku. A to na základě tří dialektických principů teze, antiteze a

synteze, které se promítají do uměleckých směrů impresionismus, expresionismus

a magický realismus. Franz Roh použil výraz magický realismus pro označení post

expresionistického německého malířství, které bylo nazýváno „novým“ nebo „ideálním“

realismem. Také se mu říkalo „objektivní umění“.2

Podle Imberta je magický realismus nově přicházející směr po impresionismu

a expresionismu. Impresionisté malovali obrazy podle svého subjektivního vnímání, zatímco

expresionisté zobrazovali deformovanou skutečnost. Autor předvádí zběsilosti maniaků,

mystická vytržení, ztrátu vnímání času, rozdvojení osobnosti, noční můry, telepatii, halucinace

nebo šílenství. Magický realismus je totožný s anti realismem a spočívá v tom, že v umění je

potřeba předstírat.3 Mohli bychom tedy říct, že magický realismus vznikl spojením dvou směrů.

Tudíž se jedná o návrat k realitě, která je deformovaná a která má určité magické rysy.

Jednou z hlavních charakteristik, které se objevují v románech a v povídkách „magického

realismu“, jsou fantastické a magické prvky, které postavy vnímají jako celkem běžné, ničím

zvláštní. Je zdůrazňovaná přítomnost magického a fantastického jako součásti reality.

„Magický realismus“ taktéž zahrnuje mýty a legendy.

1 KUČERKOVÁ, Magda. Magický realizmus Isabel Allendeovej. Bratislava: Veda, 2011.

Monografie / Ústav svetovej literatúry SAV. ISBN 978-80-224-1211-7. str. 34
2 ANDERSON IMBERT, Enrique, „Literatura fantástica, Realismo mágico y lo real

maravilloso“. In: Yates, Donald A., str.31

[…]


Měli bychom brát v potaz, že v dnešní době by se neměly dělat rozdíly mezi společenskými

vrstvami. Měli bychom se navzájem respektovat a neodsuzovat se, jako nám to autor ukazuje

ve svých povídkách. Je důležité si také uvědomit, že v dnešní době se setkáváme s odlišnými

kulturami a rasovými etnikami zcela běžně a myslím si, že právě díky tomu se můžeme obohatit

o naše vzdělání.
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8. Resumé

Bakalářská práce „Velká Matka a další postavy v povídkách Garcíi Márqueze“ se

soustřeďuje na rozbor osmi povídek a analýzu postav povídkové sbírky Pohřeb Velké Matky.

Celkově práce pojednává o vyobrazení společnosti, společenském postavení a dále se

soustřeďuje na mezilidské vztahy. Zasazením díla do magického realismu se postavy mohou

jevit nadpřirozeně a svým chováním někdy až hloupě.

První část práce seznamuje s literárním směrem – magický realismus. Pojednává o vzniku a

vývoji tohoto směru a vysvětluje odkud tento směr pochází, kdo ho poprvé použil, a kde se

s magickým realismem lze setkat. Dále je rozebírán život, literární praxe a dílo Gabriela Garcíi

Márqueze, který je považován za hlavního představitele magického realismu. Představuje také

fiktivní městečko Macondo, které bylo pro autora velmi podstatné v tom, že ztvárňuje autorovo

mládí ve městě – Aracataca.

Seznamuje s literárním žánrem povídkou a představuje hlavní povídky a povídkové sbírky

Gabriela Garcíi Márqueze.

Druhá část práce je orientována na povídkovou sbírku Pohřeb Velké Matky, která vyšla

v roce 1962. Obsahuje osm povídek, jež byly napsány v průběhu sedmi let. Každá povídka má

svůj příběh, kterým se autor snažil zachytit lidskou společnost. Některé povídky obsahují jisté

známky autobiografičnosti. García Márquez do svých děl a povídek přidával osobní zkušenosti

a pojil je s nadpřirozenými jevy. Díky tomu se stává velmi oblíbeným a známým autorem

magického realismu. Zahrnuje stručné obsahy a analýzu hlavních hrdinů. Jejich vztahy a

chování autor promítne do tehdejší Latinské Ameriky.

Finální část práce se zaměřuje na podněty, které vedly k napsání samotného díla

a vytvoření neuvěřitelné osoby – Velké Matky. Nakonec je zmiňováno, kdo vlastně ta Velká

matka je a co pro lid představovala. Nejenže její moc byla neomezená, ale zpráva o její smrti

byla natolik překvapivá, že se celý národ přišel rozloučit a přesvědčit se, jestli je tato skutečnost

pravdivá.

Magický realismus je ve většině příběhů přítomen a objevuje se zejména v chování hlavních

hrdinů a prostoru, ve kterém se hrdinové vyskytují. Nejtypičtějším příběhem magického

realismu je povídka s názvem Rosas artificiales, ze které vyplývá, že hlavní hrdinka – babička

– je jasnovidka i přesto, že je slepá.
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 Samota, láska a smrt jsou hlavními tématy zachycenými v jeho povídkách. Se smrtí se

setkáváme zejména v poslední povídce, která je dle mého názoru nejdůležitější povídkou celé

této sbírky. Podle této povídky je také pojmenované celé toto mistrovské dílo.

46

9. Resumen en español

La tesis „Mamá Grande y otros personajes en los cuentos de García Márquez” se centra en

el análisis de ocho cuentos y en el análisis de los personajes de la colección cuentística Los

Funerales de la Mamá Grande. En general el trabajo trata de la representación de la sociedad,

la condición social y, además se centra en las relaciones interpersonales. Situando la obra al

realismo mágico los personajes pueden parecer sobrenatural y con su comportamiento a veces

pueden parecer tontamente.

La primera parte presenta la tendencia literaria – el realismo mágico. Habla sobre el origen

y el desarrollo de esta tendencia y explica de dónde proviene, quién la usó por primera vez,

y dónde la podemos encontrar. Después se concentra en la vida, la experiencia literaria y en la

obra de Gabriel García Márquez quien es considerado como representante principal del

realismo mágico. Presenta también el pueblo ficticio Macondo, que fue para el autor muy

significativo, porque representa la juventud del autor en la ciudad – Aracataca.

La segunda parte se dirige hacia la colección cuentística Los Funerales de la Mamá Grande,

que fue publicada en el año 1962. Incluye ocho cuentos, que fueron escritos durante un período

largo; siete años. Algunos cuentos contienen rasgos autobiográficos. Gabriel García Márquez

añadía a sus obras y cuentos experiencias personales y las juntó con los fenómenos

sobrenaturales. Gracias a esto se hizo muy buen y favorito escritor del realismo mágico. Luego

comenta resúmenes breves y análisis de los personajes principales, sus relaciones y

comportamiento el autor lo refleja en América Latina.

La parte final presenta los motivos, que le llevaron al autor para escribir esta obra y para

crear el personaje increíble – la Mamá Grande. Al final está mencionado, quién es la Mamá

Grande y qué representa para el pueblo. No sólo que su poder fue sin límites, pero además el

mensaje sobre su muerte fue tan sorprendente, que todo el pueblo vino a despedirse

y convencerse si de verdad la Mamá Grande murió.

El realismo mágico está presente en la mayoría de los cuentos y se muestra sobre todo en el

comportamiento de los personajes y en el ambiente en el que se encuentran. El cuento más

típico del realismo mágico se llama Rosas artificiales, que resulta que el personaje principal –

la abuela – es clarividente, aunque es ciega.
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La soledad, el amor y la muerte son los temas principales de sus cuentos. Con la muerte nos

encontramos sobre todo en el último cuento, que sobre mi opinión es el cuento más importante

de toda la obra. Este último cuento da nombre a toda la obra magistral.
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