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Práce Kateřiny Andraškové je věnována tematickému rozboru stěžejní povídkové sbírky Garcíi

Márqueze Pohřeb Velké matky. K jejím kladům patří autorčino zaujetí a jednotné téma, které

se jí podařilo zpracovat v relativně rozsáhlém textu, se schopností zapojit odbornou literaturu.

Adekvátně vychází z vymezení žánru povídky a snaží se nahlédnout povídky Garcíi Márqueze

prizmatem tzv. magického realismu. Také ji upřímně zajímá autorova sociální kritika.

Tento záměr se podařilo naplnit jen zčásti. Výklad je převážně popisný, věnuje se

vyprávění děje povídek, které je místy nejasné (např. s. 28–29). Občasné interpretační postřehy

– zejména u titulní povídky „Pohřeb Velké matky“ – jsou dobré, ale mělo jich být v celém textu výrazně

více. Kompoziční rozvržení rozboru této povídky do několika kapitol působí rozkolísaně.

Hlavním problémem této práce je úroveň formulací a jazyka. Text je formulován dosti

jednoduše, věty jsou místy neobratné, ba i nelogické. Například: „V této době povídka

zobrazovala reálný život, a tím přinesla skutečný obraz skutečnosti.“ (s. 20) „Hlavní tématikou

této povídky je tehdejší zasazení do prostředí Latinské Ameriky z pohledu sociálních vrstev.“

(s. 30) Občas je do výkladu náhle včleněna nesouvisející informace nebo izolovaný intertextový

postřeh (s. 32). Užívání terminologie bývá nejisté, až nejasné (např. „výtvor Velké matky“).

Někdy není z odkazů jasné, zda (případně proč) je popis povídky nebo citát převzat „z druhé

ruky“ (např. pozn. 49). Úprava bibliografických odkazů kolísá. Místy se vyskytují chybné tvary

slov ve větných vazbách.

Doporučuji bakalářskou práci Kateřiny Andraškové k obhajobě a navrhuji, aby byla

hodnocena jako „dobrá“.
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